
zvyky  říkadla  písničky

ilustrace Josef Lada





ilustrace Josef Lada



4

Náš táta šel na houby,
on tam někde zabloudí.
Nezabloudí, těšte se,
on vám houby přinese.

Já do lesa nepojedu,
já do lesa nepudu,
kdyby na mě hajný přišel,
on by mi vzal sekeru.



5



6

Byla jedna babka,
prodávala jabka.
Za děravý groš
prodala jich koš.

Hop, táto, přes bláto,
přes kamení,
kočka se nám vdává,
pes se žení.

Vlaštovičko, leť,
už je na tě čas,
listí žloutne, poletuje,
po strništích vítr duje,
bude brzo mráz.

Horo, horo, bramborová,
má panenka není doma,
není doma, je na poli,
vykopává tam brambory.



7

Podzim je jedno ze čtyř ročních období. V této době se pomalu zkracují dny, 
začíná se ochlazovat a příroda se chystá k zimnímu spánku.

Astronomický podzim začíná podzimní rovnodenností (22. nebo 23. září) 
a končí zimním slunovratem (21. prosince). V této knížce se děti seznámí s me teo
ro lo gickým podzimem, který zahrnuje měsíce: září, říjen, listopad.

Podzim a s ním dozlatova zabarvená krajina pomalu chystají přírodu k zim
nímu spánku. Země se chlubí sklizenými sady, poli, chmelnicemi i vinicemi a ptáci 
odlétají do teplých krajin. Děti se těší po prázdninách do školy, na česání sladkého 
ovoce, sbírání hub v lese, 
pouštění draků, opékání buř 
tů u ohníčků i na výrobu zví
řátek z kaštanů. Touto knihou 
připomeneme dě  tem nejen 
oblíbené české svátky, tradice, 
zvyky, obyčeje, ale i nejzná
mější lidová říkadla a pís
ničky, které se vztahují právě 
k tomuto pestrobarevnému 
ročnímu období.

Ivánku náš, copak děláš?
Děti jdou ze školy,
ty teprv do školy,
na nic nedbáš.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._prosinec


8

A už je tu září,
na léto jde stáří,
odlétaj pryč tažní ptáci,
vylétaj barevní draci.

Říjen vešel do zahrady,
spousty barev namíchal,
s každým stromkem ví si rady,
barvu na ně nadýchal.

Listopade, listopade,
už ti mlha světlo krade,
poslední list plachtí k zemi,
mráz přijíždí se saněmi.

Už se zase barví listí,
do červena, do zlata,
je to pro něj velké štěstí,
že nepadá do bláta.



9



10

Podzim je časem dozrávání plodin, sklizně úrody, houbaření v lese a také pří 
prav na zimu. Toto období bývá krásně barevné a voňavé. Zahrady i sady jsou 
ve znamení česání ovoce a sklízení zeleniny. Hospodyňky pečou sladké koláče 
nebo oblíbený štrúdl a odpradávna připravují nejrůznější po chu tiny na další 
část roku – zavařeniny, marmelády, kompoty, povidla, čalamá  dy, nakládané 
zelí i okurky. Tradič
 ní a velmi ob  líbené 
jsou v na  šich kra
jích také po  chout  ky 
z nasbíraných hub. 
Sušené houby nebo 
křížaly jsou pak ozdo
 bou kaž  dé ku  chyně.

Slunce líbá jablíčka,
na tváře i na líčka.
Ta jablíčka červená,
budou brzo snědená.


	PODZIM
	PODZIMNÍ SKLIZNĚ A SLAVNOSTI
	Dočesná
	Konopická
	Dokopná
	Vinobraní

	ZÁŘÍ
	SVATÁ LUDMILA
	BABÍ LÉTO
	SVATÝ VÁCLAV

	ŘÍJEN
	POSVÍCENÍ A HODY
	PODZIMNÍ HONY

	LISTOPAD
	DUŠIČKY
	SVATÝ MARTIN
	DRAČKY A PŘÁSTKY

	OBSAH



